^(*) Цензурные Поморія, разделенные по сидѣтельнице.

tentandis hominibus, quin vir prudens, et de sua salute sollicitus, possit fraudem animaduertere; si modo sollicite, ingrestum sibi perpendat tentationem. Quod in hoc Magico libro manifeste liquet: Magus enim ille, qui ipsum conscripsit licet haberet potestatem inseribendi summum Pontificem, non tamen permisus est aliquod verum cuiuscunque Pontificis preferre nomen: ut ita Satana fallacia, ex ipso (statim) codicis fronte apparet.

вдашь меня все (какого бы они изъявленій не были) Испорожни. Потомъ оброняясь къ Антонию сказалъ: господинъ Полковникъ прошу выслушать и събѣшать, что Богъ никогда не даетъ счастья такой власти въ искушении людей, чтобы мужъ благородной и спасения своей покушацца не могъ прямѣнить образа, ежли только смигельно разсмотритъ всѣрѣщающееся ему изумление; чи же яко видю въ сей чародѣйской книжѣ. Ибо хотя оный чародѣй, которой ее сочинилъ, мозъ въ глазахъ написать Ишу, однакоже не было допущено до того, чтобы засвидѣти подлинное имя какого либо Иши, такъ что обманъ счастыи изъ самаго оглавлѣнія книги почишає видѣнь.

Subiungitur hic brevis disputatio, eō quod ibidem contigerit, inter dictos Antonium, et Catholicum, quem appellabo Petrum. Antonius erat de Reformatâ, ut vocant, Ecclesia: qui cum quadam vice assereret Patres sanctos fuisse homines, potuisse errare, ut homines, et errasse in multis, ut homines; Petrus dixit: Calvinus et Lutherus fuerunt homines? Antonius: quidnai? Petrus: ergo et ipsi errarunt, ut homines. Antonius: quid tum? fortasse errarunt Petrus: tu vero iniquus es index; Sanctos enim dixisti categoreice errasse; Calvinum autem hypothetice et dubitative. Forte, ais, errauit. Cum tamen illifuerint sancti; et iste minime. Verum tamen attende, quod utrumvis dixeris, in idem incommodum prolaberis. Si enim Categoricalis Calvinum errasse; et tamen eius doctrinam sectaris ac tarris: ergo ipse tu etiam (et

Здѣсь присовокупляется краткой спорѣ для того, что шажъ же произошелъ между помянутыми Антониемъ и Католиконъ, коштора я назоку Петромъ (Зэ). Антоний, бывъ членъ Реформатской, (какъ называють) церкви. Кошторый, какъ однажды утверждалъ, что Святые отцы были люди; съдовашельно могли ошибаться какъ люди, и во многомъ ошибались какъ люди. Петръ сказалъ: а Кальвинъ и Лутерь были люди? Антоній: какъ же не шажъ? Петръ на то: съдовашельно и они ошибались какъ люди. Антоній: шажъ чи же изъ того? можешь быть и ошибались. Петръ: но мы несправедливой судіи. Ибо о погрѣшенихъ Святыхъ отцовъ сказали ты безусловно, а о Кальвинѣ условно и съ сомнѣніемъ; то есть, можешь быть погрѣшилъ. Конечно однако они были Святые, а сей никакъ. Но послушай, какъ бы мы ни

quidem sciens ac volens) erras. Si vero
aīs dubitatis: forte Calvinius errauit; et
tamen eandem doctrinam amplecteris;
de cuius veritate ambigis: fides tua am-
bigua est, et incerta: imo est non fides,
sed illusoria opinio. Antonius: ego soli
Sacrae Scripturae credo. Papa autem, et
concilio et Augustino et Calvino, atque
ad eo omni homini, non plus credo, nisi
quantum quis cum scriptura concordat.
Petrus: sed nostenre tu indicare: quinam
concedent, aut non? Antonius: noui per
Dei gratiam. Petrus: ergo tu es index om-
nium, et plus quam pontifex: qui et Pon-
tificem ipsum, et omnes alios indicas, et
condemnas. Antonius: tu quoque facis
idem. Nam dum Pontifici adhaeres, utique
id iudicio proprio, et non coactio fa-
cis; et Pontificem quidem indicas esse
veracem, reliquos autem omnes conden-
nas ut fallaces. Petrus: at magnum est
disserimen internus. Ego enim (cum Ca-
tholicis) omnes (prater Pontificem, et qui
cum illo unanimis sunt) iudico esse fal-
laces: idque non propria, sed Ecclesia
auctoritate fretus. Ecclesiam autem ipsam,
nullo modo iudico in aliquo particulari
articulo, necexamino; sed simpliciter
credo, ipsam esse in fallibilem, nunquam
errasse, nec errare posse, quoniam credo
Saluatori promittenti: Forte inferi non
praeuehant adversus eam et Apostolo di-
cendi. Ecclesia est columna et firmamen-
tum veritatis. Ideoque obtempero domino
iubenti: si autem Ecclesiam non audierit,
sit tibi sicut Elijanus et Publicanus. Et
omnes, qui Ecclesiam non audiunt, cen-
sio et Elijanicos et Publicanos: ipse autem
Ecclesiam, in nullo articulo dijudico,

говорила, что для другое, той же не-
правдивости себя подвергашь. Ибо еже-
ли безусловно говоришь, что Кальвин
ошибся, однако же слыша его учению
и свое запицавши: что и самъ ты (и
притомъ же по неизданию, а доброволь-
но) заблуждаешься. Если же говоришь съ
сожалениемъ, то есть, что можешь быть
Кальвинъ ошибся, однако же ужесе
принимаешь, въ испытъ котораго со-
мниваешься: что вѣра твоя сомнитель-
на и невѣрна, даже не есть вѣра, но
обманчивое явление. Антоній: я вѣри од-
ному только Священному Писанию: а
Папѣ, Собору, Апостолу и Кальвину,
да и всякому человѣку не больше вѣрю,
какъ сколько кто изъ нихъ согласуешся
съ Священнымъ Писаниемъ. Петръ: во
узвѣши ли ты судить, или согласуен-
ся, или иѣшь? Антоній: по милости Бо-
жіей иѣшь. Петръ: слѣдовательно ты
судя всѣхъ и болѣе, нежели Папа, ибо
ты судишь о самомъ Папѣ и обо всѣхъ
прочихъ, и осуждаешь. Антоній: ты дѣ-
лаешь тоже самое; ибо когда держишь
Саны, то конечно дѣлаешь сіе по
собственному разсужденію, а не по при-
нуждению, и Папу считаешь правдивымъ,
прочихъ же всѣхъ осуждаешь какъ обман-
чивиковъ. Петръ: во между нами есть великая
разница. Ибо я (съ Кальвиномъ)
почтилъ обманчивыми всѣхъ (кромѣ Папы
и кошмаре съ ними единомыслиемъ),
полагаясь въ шою не на собственную
свою, а на власть церкви. Но о самой
церкви я никакъ не сужу ни по какому
частному члену, не называю ее, а
просто вѣри, что она не ошибается,
никогда не ошибалась и ошибающейся не мо-

neque quidquam eorum, que illa ad credendum proponit, discutio. Sed clausis frontis ac mentis oculis (tutissima et tranquillissima conscientia) omnia, que illa credi iubet, amplectore, simpliciterque credo. Ut iugementum factus sum apud te: et ego semper tecum Psal. 72. At tu, tuus Reformatum Ecclesiam, (quatenus visibilis est) scilicet omnes Pastores et libros dissentis, et examinus; et sis posuisse et posse errare. Ex hoc autem recte dubitatis conclusio inferitur: ergo fortasse errarunt. Atsi fortasse errarunt; fides ergo tua fortasse erronea est; certe autem incerta est. Antonius: ego non credo visibili Ecclesie (sive hominibus, et liberis visibilibus), sed invisibili Ecclesiae sive spiritui, qui me docet recte capere sensum Scripturae. Petrus: quis ergo aut quidam est ille spiritus? Antonius: est meus spiritus proprius, à Deo mihi donatus: quem vocant priuatam spiritum, sine internum, judicium; quod nihil est aliud, quam Dei gratia; qui me docet intelligere Scripturas et omnem veritatem secundum illud. Ille nos deducit in omnem veritatem. Petrus: valde fallaris, quia hoc non cuiquam priuato, sed Ecclesie congregatae, promissum est; et maxime illius capiti. Ubincunque fuerint duo aut tres congregati, in nomine Meo, in medio illorum sum. Alioquin enim, etiam omnes Patres, quos tu condemnasti, habuerent singuli suos spiritus proprios et cum Apostolo (forte rectius, quam tu, vel Calvinus) dicebant. Puto autem quod et ego spiritum Dei haecum et tamen (nihil obstantibus tot priuatim spiritibus) omnes, in iudice, errarunt. Quidni igitur et te

женье Ноевику върю Спасителю, обещавшему: время Адама не одолеютъ ей (*); и Апостолу сказавшему: церковь есть столъ и утверждение истины. И для того я повинуюсь Господу, повелевающе му: аще и церковь преслушаша мъ, буди тебѣ яко язычникъ и мытарь (*) и всѣль непознавшихъ церкви и счищай какъ язычниковъ и мытарей. Самъ же ии по каждому члену не изымаюши церкви и ничего не исключиваю, чemu она учить насть върши. Но закрытие душевныхъ и тѣлесныхъ очи (съ любопытствомъ и вскака спокойной совѣстю) все, чemu ова повелѣваетъ вѣрица, приемлю и прошу вѣрю. Что касается до тебя, то ты Реформатскую свою церковь (поколнику она есть видимая), то есть всѣль Испытаний и язнь изымаешь, и исключаешь, говоришь, что они хотятъ и могутъ погрѣшишь. А иль сего прямъ выводится сомнительное заключение: слѣдовательно можешь быть погрѣшиши; слѣдовательно вѣра твоя можешь быть, есть погрѣшительна; извѣстно же это, что ова исключительна. Апостолъ: я же вѣрю видимой церкви (то есть людямъ и явлѣнію видимыхъ), но невидимой церкви, то есть духу, которой меня научаетъ прямо пониманье смыслъ Св. Иисавія. Пётръ: кто же или какой есть мощь духъ? Апостолъ: есть собоюзвавой мой духъ, отъ Бога навѣденный: называемый духомъ честивымъ

(*) Молитва Галата XIII глава 28. — Для знакомства мало Славянской языка, приведемъ здесь именами будущихъ правомышленныхъ при употреблении царскаго Россійскаго Библейскаго общеизданія Нового Завета на Славянскомъ въ Русской языке.

(*) Мытарь ГА. ХРИС., томъ 17.

tus peius tuus spiritus in errorem inducere possit, si tot illos ac tales viros sanctos ipsorum priuati spiritus in plurimos errores (ut tu quidem sis) induxerunt? Hic cum Antonius aliquantum haesisset (*reticuisse*), cogitans quidnam responderet, prosequendo dixit Petrus: videris sentire vim argumenti. Sed quidquid dixeris hinc te minquam explicabis. Hoc agitur nunc non urges: concedo tibi tempus ad meditandum, unum saltem quero ex te: Exstat ne aliquis in orbe liber doctrinae (prater sacram Scripturam) qui, te indice, sit ab omni errore immunis, et cui possit homo totam suam conscientiam et negotium salutis confidere; et nominatim quero: *Institutiones Calvini* sunt ab omni errore immunes? Antonius: respondeo tibi, sicut et antea respondi: immunes sunt, si et in quantum cum sacra Scriptura concordant. Petrus: rursum mihi ad priora, etiam discussa rebaris, hoc enim ipsam quipro exte: an *Institutiones Calvini*, in omnibus suis verbis, perfecte concordent cum scriptura, nec ne? Ad hoc mali responde. Antonius: ego illos verbatim non dum examinasti. Petrus: vide ergo iam, ne et Calvino et tua Ecclesiæ Pastoribus, insignem facias iniuriam, et ne fides tua sit incerta, dubia, et nulla. Si enim *Institutiones* dicte, non nisi supposito se premisso earum examine, ab erroribus sunt immunes: et nonnulli sunt examinati, suspecti ergo sunt falsitatis; et quare illas dicti pastores tam diu non examinarunt, nec cum scriptura contulerunt? et tu ipso quare non contulisti? Sed et illi, in scholis et pulpitibus, ea-

или азупрениими суждениемъ, которое не что иное есть, какъ благодать Божия, заучающая мене понимать Св. Писание и всякую истиину, по сказатьому: шай наставиши на всякую истину. Петръ: ты весьма ошибаешься. Ибо сие обещаю не каждому частному, но собравшейся церкви, напише же таинствъ ея. Идже есмь два или три собрания моя, ту есть посредѣхъ ихъ (*). А иначе и въ Св. ощущъ, которыми ты осудилъ, искля каждой свой собственній духъ и съ Апостоломъ (можешь быть справедливе, нежели ты или Кальвинъ) говорили: живу, ико и во мѣдь духъ Божій есмь. Однако же (не скажи на споль маугли часные души) вѣдь она по инѣю своему погрызла. Такъ почему же и пе-бъ шай частный духъ не можетъ бы вспомнитъ въ заблуждении; когда оныхъ споль маугли и шакль Святыхъ мужей частные ихъ души (какъ ты впрочемъ говоришь) вѣдь въ весьма маугли заблуждения? Когда на сень Антоний османовился (замолчалъ), думалъ, что на сие отвечачь, то Петръ продолжая сказыть: наконецъ ты чувствуешь силу доказательства. Но что бы ты я сказала, никогда не выпутишься. И такъ ты теперь не писашася въ помы: даю тебѣ время на размышление. Обы одножъ только вопросоша тебѣ: есть ли въ свѣтѣ какая ибуда книга учения (кромѣ Священного Писания), которая бы, по мнѣнію твоему, не имѣла въ себѣ никакой погрызности, и которой бы человекъ могъ вѣбрать безопасно свою совѣсть

(*). Манн. Глак. XVIII. ст. 38.

tegorice eas prælegunt, et prædicant; et tu ipse quare liberis tuis illas et prælegis et legi iubes? An forte singuli auditores (priusquam dictis Institutionibus credant) singulis vicibus, pro singulis verbis, debebunt sacrum Scripturam euoluere, et spiritum priusatum consulere? Et si aliqui forte id fecerint; Rustici, quid à concione reduces facient, qui scripturam nec habent, nec legere norant. Si ita est, ut tu narras: profecto debebant vestri Superattendentes et Theologi dictas Institutiones, antea verbatim examinare, et eam dictamine privati spiritus ad sacram Scripturam conferre: et si illos omnino puras deprehendissent, debebant eis perhibere testimonium: sin vero aliqua menda reperissent, illa debebant expungere. Quod cùm illi nunquam fecerint; sed rem suspectam (per tot annos a Calvinis obitum) publice categorice et authentice prædicarent magno profecto (sorcordiaen dicunt, an fallacie et deceptionis) crimine se obstrinxerunt. Cuius tu quoque ipse, quo ad tuam familiam resuens. Antonius: et ego mea familia, sicuti dubitabant ac querunt, facile verum sensum operio. Petrus: et illi tibi tenentur credere? Antonius: et de hoc dubitas? Petrus: nam forsitan ego quoque tenebas credere tibi, si me in aliquo discueris? Antonius: nullum dubium, si quidem, me Deus illos incauterit: non enim mihi, sed diuino spiritu me docenti credes. Petrus: hem, quam incohærentia loqueris. Nam primo: quid, si meus spiritus prius tui aliud nabi dictaret, quam tuus tibi? Alterum est, quod tu non teneris credere Papæ, nec concilio, nec Patribus sanctis,

и дело спасения? и именно спрашивалася наставления Кальвиновы свободомыслие о той пограничности? Актомий: ожившую тщь шакъ, какъ и прежде оживившевою: свободомыслие, когда и поколичку онъ согласны съ Священнымъ Писаниемъ. Петръ: мы вновь обращающи къ прежнему и притомъ опровергнутому. Ибо я о семъ самому вопрошаю тщь: наставления Кальвиновы согласующие ли совершенно во всъ своихъ словахъ съ Священнымъ Писаниемъ, или иначе? оживившую тщь на сие. Актомий: я не изъдоводилъ ихъ еще оть слова. Петръ: шакъ берегтесь же, чтобы не сдѣлать значительной обиды и Кальвину и Пастырямъ швейцерий и чтобы вѣра твоя не оказалася неосновательной и сомнительной. Ибо же если, сказанныя наставления не иначе свободны суть оть пограничности, какъ предположить и сдѣлать напередъ напытаніе оныхъ, а онъ еще не были разсмотрены: то онъ подозрительные должностніи, и потому сказанные Пастыри не напытывали ихъ споль долгое время, и даже не сбѣрили съ Священнымъ Писаниемъ? и самъ ты потому не сбѣрилъ? но она въ школахъ и на хородахъ прошло ихъ читаніе и проповѣдующія. И мы самы для чего читашъ оныхъ своимъ дѣланіемъ и приказывашъ читать? разѣвъ каждый слушашъ (прежде же если поверить онымъ наставленіямъ) долженъ будешь всякой разъ при каждомъ словѣ разкрывать книги Св. Писания и соизбивавшися съ частными духомъ? Если же вѣдомо рече можено быть сие сдѣлали, то что будущъ дѣлать возвращавшися домой